58  diário oficial Nº 36.385 Quinta-feira, 02 DE OUTUBRO DE 2025

RESUMO DA Portaria Nº. 126/2025 - FCG de 01.10.2025
CONCEDER férias aos servidores da FCG, relacionados abaixo.
Base Legal: Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996

PERÍODO AQUISITIVO 2024/2025
I.F SERVIDOR CARGO PERÍODO

5939178/1 GUSTAVO DE BARROS LIMA TÉCNICO DE ADM. E FINANÇAS
-PSICOLOGIA

05/11/25
a

20/11/25

5906271/1 OSMARINA MARIA DOS SANTOS
DANTAS

TÉCNICO DE ADM. E FINANÇAS
-PEDAGOGIA

05/11/25
a

19/11/25

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Autorização: Processo n°. 2025/3418643
Ordenador: Gabriel Mariano de Aguiar Titan - Superintendente da FCG

Protocolo: 1251538

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria Nº 851 de 30 de setembro de 2025
Dispõe sobre a nomeação dos servidores para Gestor e Co-Gestor do
Processo Administrativo Eletrônico (PAE) no âmbito da Secretaria de
Estado de Comunicação, encarregada de realizar a implementação
do (PAE). A Secretária de Estado de Comunicação, no uso de suas
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto Governamental
publicado no DOE nº 35.140 de 04 de outubro de 2022; CONSIDERANDO
os artigos 1º e 21º da Lei Federal nº 8.159, de 08 de janeiro de 1991,
que dispõe sobre a política nacional de arquivos públicos e privados e
dá outras providências; CONSIDERANDO o Decreto nº 2.176, de 12 de
setembro de 2018, o qual dispõe sobre o uso do meio eletrônico para
a realização do processo administrativo no âmbito dos órgãos e das
autarquias, fundações, fundos públicos, empresas públicas e sociedades
de economia mista, dependentes do Tesouro Estadual, do Poder Executivo
do Estado do Pará; CONSIDERANDO o dever da Administração Pública
de promover a gestão dos documentos públicos, e ainda a necessidade
de modernizar a tramitação de documentos na Administração Pública
Estadual, visando a economicidade e a otimização dos recursos, facilitando
ainda a rastreabilidade dos documentos, a segurança, a confiabilidade e a
integridade da informação;
RESOLVE:
Art. 1º -Revogar a Portaria nº 753 de 03 de setembro de 2025, publicada
no DOE nº 36.354 no dia 05 de setembro de 2025;
Art. 2º - NOMEAR o Gestor e Co-Gestor e Membros do Processo
Administrativo Eletrônico (PAE), no âmbito desta Secretaria de Estado de
Comunicação, os seguintes servidores:
1- Igor Gustavo Alves Cunha Motta, Matrícula Funcional nº 5974354/2,
Gestor Setorial do PAE;
2– Miquéias Furtado Andrade, matrícula funcional nº 5965722/2, Co-
Gestor Setorial do PAE;
3- Raylana Kawara Pimentel Pereira, matrícula funcional nº 5945076/2,
Membro.
4- Freddie Garcia de Lima Neto, matrícula funcional nº 5963064/3, Mem-
bro.
Art. 3º - Compete ao Gestor Setorial do PAE:
I - Resolver e esclarecer as questões e dúvidas levantadas pelos servidores
sobre ouso do sistema de processo administrativo eletrônico, verbalmente
ou por escrito;
II - Determinar a realização de diligências junto a Secretaria de Estado de
Planejamento e Administração (SEPLAD), na qualidade de órgão gerencia-
dor do PAE, necessárias ao bom andamento dos trabalhos do Sistema PAE;
III - Praticar os demais atos necessários ao bom andamento de implemen-
tação do Sistema PAE.
Art. 4º - São atribuições do Co-Gestor Setorial do PAE:
I - Substituir o Gestor Setorial do PAE, quando este estiver impossibilitado
de exercer suas atribuições;
II - Auxiliar o Gestor Setorial do PAE em suas atribuições;
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO

Protocolo: 1251741

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 852 de 30 de setembro de 2025
DECRETO 3.792/2024
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais
e conforme PROC. Nº 2025/3400373/SECOM
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 1 e ½ (uma e meia) diária, em razão
de deslocamento a cidade de Brasília/DF, nos dias 29 a 30 de setembro de

2025, visando à cobertura jornalística da posse dos ministros do Supremo
Tribunal Federal - STF.
NOME: JONATHAN DE LIMA PINTO
MATRICULA:5986783/1
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
Portaria nº 854 de 01 de outubro de 2025
DECRETO 3.792/2024
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais
e conforme PROC. Nº 2025/3412936/SECOM
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 3 e ½ (três e meia) diárias, em razão
de deslocamento ao município de Breves/PA, nos dias 30 de setembro a 03
de outubro de 2025, visando conduzir a equipe para a cobertura de pauta
jornalística da retomada das obras do MEC.
NOME: CARLOS ALBERTO DE MELO LIMA JUNIOR
MATRICULA:5965215
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
Portaria nº 855 de 01 de outubro de 2025
DECRETO 3.792/2024
A Secretária Adjunta de Estado de Comunicação, usando de suas atribui-
ções legais e conforme PROC. Nº 2025/3413917/SECOM
RESOLVE:
I – Conceder a servidora relacionada; 1 e ½ (uma e meia) diária, em razão
de deslocamento a cidade de Brasília/DF, nos dias 29 a 30 de setembro de
2025, para participar da posse dos ministros do Supremo Tribunal Federal
– STF.
NOME: VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
MATRICULA:3180824/3
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS
Secretária Adjunta de Estado de Comunicação
Portaria nº 856 de 01 de outubro de 2025
DECRETO 3.792/2024
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais
e conforme PROC. Nº 2025/3416615/SECOM
RESOLVE:
I – Conceder a servidora relacionada; 1 e ½ (uma e meia) diária, em razão
de deslocamento ao município de Barcarena/PA, nos dias 28 a 29 de se-
tembro de 2025, objetivando a cobertura do Festival do Abacaxi.
NOME: ANA THAYNARA CRUZ DA SILVA
MATRICULA:5950651/3
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 1251747

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

FÉRIAS
.

Portaria N.º 402/2025, DE 29 DE SETEMBRO DE 2025.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de
12 de Fevereiro de 2025 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novem-
bro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício 100/2025 – CORH/FUNTELPA de
25/09/2025, contido nos autos do processo 2025/3391604 de 25/09/2025.
CONCEDER, férias regulamentares para o mês de NOVEMBRO/2025, aos
funcionários lotados nesta Fundação Paraense de Radiodifusão, conforme
relacionados abaixo:

NOME MAT. ADMISSÃO PERÍODO AQUISITIVO NOVEMBRO

ALINEANNE ALDENORA FREIRE DE
OLIVEIRA 5924472/4 24/10/2019 24/10/2024 a 23/10/2025 24/11/25 a 13/12/25

BRUNO BARBOSA COSTA 80846129/1 4/7/2011 04/07/2024 a 03/07/2025 24/11/25 a 23/12/25

FABRICIO SANTOS DE MATTOS 5891383/1 1/8/2011 01/07/2023 a 06/07/2024 24/11/25 a 05/12/25

GILMAR MIRANDA DE MORAES PRETTI 5930262/3 4/1/2024 04/01/2024 a 03/01/2025 25/11/25 a 09/12/25

GUARACY BRITTO JUNIOR 7003323/1 1/7/1988 01/07/2024 a 01/06/2025 24/11/25 a 08/12/25

JOAO ELADIO CUNHA 7005385/1 1/11/1984 01/11/2024 a 31/10/2025 24/11/25 a 23/12/25

LUCAS PADILHA DE SOUSA 55589529/1 22/6/2007 21/06/21 a 20/06/2022
21/06/22 a 20/06/2023

24/11/25 a 03/12/25
04/12/25 a 23/12/25

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 1251641